UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br

-

EDITAL DOUT-GEOG - Nº 2025.961

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 30/2025 PROCESSO SELETIVO PARA
INGRESSO, EM 2026, DE ALUNOSREGULARES, NO CURSO DE
MESTRADO EM GESTÃO DO TERRITÓRIOPARA GRADUADOS

NACIONAIS E INTERNACIONAIS

A coordenação, no uso das suas atribuições legais, resolve
RETIFICAR O EDITAL Nº 30/2025 Processo Seletivo para ingresso, em 2026, de
alunos regulares, no curso de mestrado em gestão do território para
graduados nacionais e internacionais na forma que segue :

Item 4.1
Onde se lê:
h) Diploma de Graduação frente e verso ou comprovante de

defesa de dissertação. Aquele(a) que possuir título de Graduado em
instituição no exterior, deverá entregar os documentos de validação do
referido título no Brasil, podendo ser aceito o comprovante de solicitação da
validação do título, salvo para candidata(o) oriunda(o) de convênios e
programas específicos;

Leia-se:
h) Diploma de Graduação frente e verso ou certidão de provável

concluinte. Aquele(a) que possuir título de Graduado em instituição no
exterior, deverá entregar os documentos de validação do referido título no
Brasil, podendo ser aceito o comprovante de solicitação da validação do título,
salvo para candidata(o) oriunda(o) de convênios e programas específicos;

Documento assinado eletronicamente por karin Linete Hornes,
Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Geografia -
Doutorado, em 08/10/2025, às 16:30, conforme Resolução UEPG CA
114/2018 e art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.uepg.br/autenticidade informando o código verificador
2825118 e o código CRC 3F752F87.

Edital 961 (2825118)         SEI 25.000081744-8 / pg. 1

25.000081744-8 2825118v8

Edital 961 (2825118)         SEI 25.000081744-8 / pg. 2

	Edital 961 (2825118)